
  

 

9856/23    RD/ban  

 LIFE.2  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 17 iulie 2023 
(OR. en) 
 
 
9856/23 
 
 
 
 
PECHE 211 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2023/0149 (NLE) 

 

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI privind semnarea, în numele Uniunii, și aplicarea 
provizorie a Protocolului de punere în aplicare a Acordului de parteneriat 
privind pescuitul dintre Comunitatea Europeană, pe de o parte, și 
Republica Kiribati, pe de altă parte (2023-2028) 

  



 

 

9856/23    RD/ban 1 

 LIFE.2  RO 
 

DECIZIA (UE) 2023/… A CONSILIULUI 

din … 

privind semnarea, în numele Uniunii,  

și aplicarea provizorie a Protocolului  

de punere în aplicare a Acordului de parteneriat privind pescuitul  

dintre Comunitatea Europeană, pe de o parte,  

și Republica Kiribati, pe de altă parte (2023-2028) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 43, coroborat 

cu articolul 218 alineatul (5), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 



 

 

9856/23    RD/ban 2 

 LIFE.2  RO 
 

întrucât: 

(1) La 23 iulie 2007, Consiliul a adoptat Regulamentul (CE) nr. 893/20071 privind încheierea 

Acordului de parteneriat privind pescuitul dintre Comunitatea Europeană, pe de o parte, și 

Republica Kiribati, pe de altă parte (denumit în continuare „acordul”). 

(2) Primul protocol2 la acord stabilea, pentru o perioadă de șase ani, posibilitățile de pescuit 

acordate navelor Uniunii în zona de pescuit a Republicii Kiribati, precum și contribuția 

financiară acordată de Uniune. Perioada de aplicare a protocolului respectiv a expirat 

la 15 septembrie 2012. 

(3) Al doilea protocol3 la acord stabilea, pentru o perioadă de trei ani, posibilitățile de pescuit 

acordate navelor Uniunii în zona de pescuit a Republicii Kiribati, precum și contribuția 

financiară acordată de Uniune. Perioada de aplicare a protocolului respectiv a expirat 

la 15 septembrie 2015. 

                                                 

1 Regulamentul (CE) nr. 893/2007 al Consiliului din 23 iulie 2007 privind încheierea 

Acordului de parteneriat privind pescuitul între Comunitatea Europeană, pe de o parte, și 

Republica Kiribati, pe de altă parte (JO L 205, 7.8.2007, p. 1) 
2 Protocol de stabilire a posibilităților de pescuit și a contribuției financiare prevăzute în 

Acordul de parteneriat privind pescuitul între Comunitatea Europeană și Republica Kiribati 

pentru perioada 16 septembrie 2006-15 septembrie 2012 (JO L 205, 7.8.2007, p. 8). 
3 Decizia 2012/669/UE a Consiliului din 9 octombrie 2012 privind semnarea, în numele 

Uniunii Europene, și aplicarea provizorie a Protocolului de stabilire a posibilităților de 

pescuit și a contribuției financiare prevăzute în Acordul de parteneriat privind pescuitul 

încheiat între Comunitatea Europeană, pe de o parte, și Republica Kiribati, pe de altă parte 

(JO L 300, 30.10.2012, p. 2). 



 

 

9856/23    RD/ban 3 

 LIFE.2  RO 
 

(4) La 26 ianuarie 2015, Consiliul a autorizat Comisia să înceapă negocierile cu 

Republica Kiribati în vederea încheierii unui nou protocol de punere în aplicare a 

acordului1. Aceste negocieri s-au încheiat și la 18 decembrie 2022 a fost parafat un nou 

protocol de punere în aplicare a acordului (denumit în continuare „protocolul”) pentru o 

perioadă de cinci ani (2023-2028). 

(5) Obiectivul protocolului este punerea în aplicare a acordului astfel încât să se acorde 

posibilități de pescuit navelor Uniunii în zonele de pescuit din apele Republicii Kiribati și 

să se permită Uniunii și Republicii Kiribati să colaboreze mai strâns pentru promovarea 

cooperării în domeniul dezvoltării durabile a oceanelor, al politicii în domeniul pescuitului 

și al economiei albastre, contribuind în același timp la condiții de muncă decente în 

sectorul pescuitului. 

(6) Protocolul prevede posibilități de pescuit pentru navele Uniunii în zonele de pescuit din 

apele Republicii Kiribati, pe baza celor mai bune avize științifice disponibile și în urma 

măsurilor de conservare și gestionare adoptate de Comisia pentru pescuitul în Oceanul 

Pacific de Vest și Central. 

(7) Protocolul ar trebui să fie semnat. 

                                                 

1 Decizia Consiliului din 26 ianuarie 2015 de autorizare a Comisiei să înceapă negocieri în 

numele Uniunii Europene în vederea reînnoirii Protocolului de stabilire a posibilităților de 

pescuit și a contribuției financiare prevăzute în Acordul de parteneriat privind pescuitul 

dintre Comunitatea Europeană, pe de o parte, și Republica Kiribati, pe de altă parte. 



 

 

9856/23    RD/ban 4 

 LIFE.2  RO 
 

(8) Protocolul ar trebui pus în aplicare cât mai curând posibil, având în vedere importanța 

economică a activităților de pescuit ale Uniunii în apele Republicii Kiribati și necesitatea 

de a reduce pe cât posibil perioada de timp înainte de reluarea acestor activități. Prin 

urmare, protocolul ar trebui să se aplice cu titlu provizoriu de la data semnării sale și 

prezenta decizie ar trebui să intre în vigoare la data adoptării sale. 

(9) Autoritatea Europeană pentru Protecția Datelor a fost consultată în conformitate cu 

articolul 42 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2018/1725 al Parlamentului European și 

al Consiliului1 și a emis un aviz la 19 iunie 2023, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

                                                 

1 Regulamentul (UE) 2018/1725 al Parlamentului European și al Consiliului 

din 23 octombrie 2018 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea 

datelor cu caracter personal de către instituțiile, organele, oficiile și agențiile Uniunii și 

privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 45/2001 și a 

Deciziei nr. 1247/2002/CE (JO L 295, 21.11.2018, p. 39). 



 

 

9856/23    RD/ban 5 

 LIFE.2  RO 
 

Articolul 1 

Se autorizează semnarea, în numele Uniunii, a Protocolului de punere în aplicare a Acordului de 

parteneriat privind pescuitul între Comunitatea Europeană, pe de o parte, și Republica Kiribati, pe 

de altă parte (2023-2028) (denumit în continuare „protocolul”), sub rezerva încheierii 

protocolului1+. 

Articolul 2 

Președintele Consiliului este autorizat să desemneze persoana sau persoanele împuternicite să 

semneze protocolul în numele Uniunii. 

Articolul 3 

Protocolul se aplică cu titlu provizoriu, în conformitate cu articolul 22 din protocol, de la data 

semnării sale până la finalizarea procedurilor necesare pentru intrarea sa în vigoare. 

                                                 

1 Textul protocolului este publicat în JO L... 
+ JO: a se completa nota de subsol cu referința de publicare a protocolului conținut în 

documentul ST 9890/23. 



 

 

9856/23    RD/ban 6 

 LIFE.2  RO 
 

Articolul 4 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


		2023-07-17T11:57:19+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



